
令和３年９月２４日 

各位 

別海町立別海中央小学校 校長 河原 宣孝 

 

別海町立別海中央小学校 

月例公開研究会のご案内（一次） 
 

仲秋の候，貴職におかれましては，益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。さて本校は、学校力向上に関

する総合実践事業（今年度より地域指定）を受け，９年目となりました。その継続して行ってきた取組をご

覧頂きたく，11月拡大月例公開研究会を開催致します。つきましては，多数の方々にご参会頂き，ご指導・

ご助言を賜りたく，ご案内申し上げます。 
 

研修テーマ 

 

 

 

 
 

10：25    11：10   11：15     12：00 13：15     14：00 14：20      15：20     16：00 

 

 

 

【特設授業公開】 
（低）１年生  牛上 晃陽  教諭（初任段階４年目）特別の教科 道徳 

      （中）３年生  小野 光彩  教諭（初任段階５年目）特別の教科 道徳 

      （高）５年生  中島 由梨香 教諭（初任段階１年目）算数科 
 

 

本校の研修のポイント 

全学級公開 
７年間，全員で公開してきました。今年度も，全学級を公開致します。 

特別ではない，年間 900時間以上の『日常授業改善』が軸です。 

人材育成 
初任段階層教員を多く抱えているため，メンター研修や初任段階研修等での人材育成にも尽力してお

ります。本研究会の特設授業では，初任段階層が授業公開を行います。 

自己課題設定 
全員が自己課題を設定しています。学校課題解決や研修テーマの達成のみならず，自分事として研修

に取り組む側面を大切にしてきました。 

自己省察 
年間数回の授業公開後は，日常授業改善ワンペーパーチェックシートを元に，また，学期末毎には 

リフレクションシートを元に，明日の授業へ還元できるよう自己省察を繰り返してきました。 

月例公開 
4 月（研修部提案），5 月（中ブロ）6月（低ブロ）8月（高ブロ）と，ブロック毎に月例公開研究会を

積み重ねて参りました。本校では，全職員年間２サイクル以上の授業公開を行っております。 

※２次案内は，10月下旬発送予定です。 

【お問い合わせ】 

別海町立別海中央小学校  

担当 研修部 佐藤 しほり 

〒086-0202 野付郡別海町別海旭町 431番地 1 

TEL(0153) 75-2054 FAX(0153) 75-2540 

e-mail pchuo@b-school.jp 

 

全学級公開① 全学級公開② 特設授業 研究協議 ご講評 休憩 
昼休み 

学校力

説明 

休憩 

mailto:pchuo@b-school.jp

